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Pünkösd… Fényedben élek, 
teremtő égi LÉLEK, 
erőd gerjeszti lelkem. 

Felfogni szent csodádat 
nem tudhatom, de áldlak 

megújult életemmel. 
 

Az Ige, mint zsarátnok, 
hűlt szívemben lángot 
lobbantott, hála érte! 
Követségben járok, 
ahogy a tanítványok, 

rajtam a KRISZTUS vére. 
 

Dicsőítsd ŐT ma bennem, 
KI nem vetett el engem, 

illesse hála, hála, 
KI - érte mit se várván -  
megváltott vére árán 

ISTENNEK, az ATYÁNAK. 
 
 
 
 

Csillag – kép  
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IGE KÖRÜL 
 

 „Amikor együtt voltak 
vele, megkérdezték tőle: 
Uram, nem ebben az idő-
ben állítod helyre Izrael 
országát? Így válaszolt 
nekik: Nem a ti dolgotok, 
hogy olyan időkről és al-
kalmakról tudjatok, amelyeket az Atya a maga 
hatalmába helyezett. Ellenben erőt kaptok, 
amikor eljön hozzátok a Szentlélek, és tanúim 
lesztek Jeruzsálemben, egész Júdeában és 
Samáriában, sőt a föld végső határáig.” Apos-
tolok cselekedetei 1,6-8 

 

Áldozócsütörtökön, Jézus földi életének utolsó 
pillanatiból való ez a párbeszéd. E mondatok 
elhangzása után „szemük láttára felemeltetett, 
és felhő takarta el őt” a tanítványok szeme elől. 
Két korszak határát jelölik ki ezek a mondatok. 
Az egyik az éppen lezáruló: Jézus földi életé-
nek ideje. 33 esztendő. Benne hatalmas horde-
rejű üdvtörténeti események: az ószövetségi 
ígéretek beteljesedése, az örök Ige testté létele, 
az Isten országa alkotmányának meghirdetése, 
a szeretet parancsolatának mindenek fölé eme-
lése, az emberiséggel egyidős nagy krízisek 
megoldódása: váltsághalál-áldozat a bűnökért, 
feltámadás-győzelem a halál felett. Belegon-
dolni is szédítő, mi mindent jelentetett ez a 33 
év az emberiség számára. Ez a korszak lezárul 
Jézus mennybemenetelével, a mennyei dicső-
ségbe való visszatérésével. Kezdődnie kell egy 
új korszaknak. Az újkorszak fontos sajátosságá-
ról tanít az idézett párbeszéd. E korszak miben-
létét érzékelteti az Újszövetség könyveinek 
sorrendje is: a Jézus földi életét elmondó evan-
géliumok után egy új könyv kezdődik a Szent-
írásban, amely címével az apostolok cselekede-
teire fókuszál. Nem az apostolok lesznek a fő-
szereplők (egy teológus szerint a könyvet iga-
zából a Szentlélek cselekedetei könyvének kel-
lene nevezni), de az apostolok lépnek az ese-

mények színpadára. Szerepük felértékelődik, és 
annak betöltéséhez meg kell szívlelniük Jézus 
utolsó szavait. 

 

Giotto – Krisztus mennybemenetele (freskó) 

Jézus nemet mond egy kérdésükre. „Nem a ti 
dolgotok… ellenben erőt kaptok” Azt gondo-
lom, ezek a szavak rámutatnak az apostolok, és 
minden keresztyén életének két komolyan ve-
endő sajátosságára. Az egyik sajátosság egyfaj-
ta „nem-tudás”. Arról a nem-tudásról van szó, 
amelyben a szolga nem tudja, mit tervez az 
Ura, csak a végrehajtandó parancsot, az elvég-
zendő feladatot ismeri. Ez a nem-tudás mind-
végig elkíséri Krisztus földi egyházát. Ezért 
nem gondolhatjuk soha azt, hogy elértük volna 
a tökéletességet. Hogy már nincs szükségünk 
semmire. Hogy minden titkot ismerünk. Hogy 
már nem taníttathatnánk újra, jobbra. Hogy a 
mi gondolataink az Isten gondolatai, a mi utja-
ink az Isten utjai. A nem-tudásunktól nem telne 
többre, csak kérdésekre. Nem-tudásunk terem-
tett, véges voltunk velejárója. Szabad elfogad-
nunk ezt a nem-tudást. Sőt: el kell fogadnunk, 
hogy nyitottak lehessünk a kijelentésre, a vezet-
tetésre, a csodákra, a csodálkozásra. Jézus 
mondja: „ha olyanok nem lesztek, mint a kis-
gyermekek, nem mentek be a mennyek országá-
ba”. (Máté 18,3) 



„„EElllleennbbeenn  eerrőőtt  kkaappttookk,,   aammiikkoorr  eelljjöönn  hhoozzzzááttookk  aa  SSzzeenntt lléélleekk..””  

((AAppoossttoollookk  ccsseelleekkeeddeetteeii   11,,88aa))  

3 
  

Amikor Jézus nemet mond a tanítványok kér-
dezésére, akkor tanít elfogadni embervoltunk 
következményeit, és segít felismerni, milyenné 
kell lennünk ahhoz, hogy tanúi lehessünk a 
világban. „Ellenben”- hangzik az ember érdek-
lődését, törekvését, akaratát a helyes irányba 
fordító szó. A keresztyén élet másik sajátossá-
gára tanít a párbeszéd folytatása. A korábban 
elhangzó „nem a ti dolgotok” mondatra itt kö-
vetkező „ellenben” arra mutat rá, hogy ebben a 
„nem-tudásunkban” eszköztelenek, alkalmatla-
nok vagyunk az evangélium hirdetésére. „El-
lenben” erőt kapunk, amikor eljön a Szentlélek, 
és tanúi lehetünk a dicsőség Urának. Nem-
tudásunk felismerése és elfogadása megóv at-
tól, hogy a magunk bölcsességét hirdessük. A 
Szentlélek erőssé tesz minket. Erőssé arra, hogy 
Jézus tanúi legyünk. Erre a nem-tudásban erő-
vel való tanúságnak szép példáját adja Pál apos-
tol, amikor így vall a maga nem-tudásáról, 
imádság-meg nem hallgatásáról: „ezt mondta 
nekem: Elég neked az én kegyelmem, mert az én 
erőm erőtlenség által ér célhoz.” (2Korinthus 
12,9) Akkor leszünk otthon a mennybemenetelt 
követő új korszakban, ha nem-tudásunkat alá-
zattal felismerve, elfogadva reménységgel, 
gyermeki bizalommal kérjük és várjuk a meny-
nyei erőt, amely eltölt minket, amikor a Szent-
lélek eljön hozzánk. Kérjük csendes imádság-
ban az ünnepre készülve, énekeljük bátor hittel 
az ünnepen:  

„Jövel, Szentlélek Úr Isten, Töltsd bé szíveinket 
épen! Mennyei szent ajándékkal, Szívbéli szent-
buzgósággal!” (370. dicséret) 

 

Máté László 
lelkipásztor 

 

 

 

 

 

 

GYÜLEKEZETI KRÓNIKA 

 
Szeretettel köszöntöm a lap 
olvasóit pünkösd havában! 
Adja Isten, hogy Szentlelkével 
erejében megújulva ünnepel-
hessünk, és ezzel az erővel 
folytathassuk életünket! 

Az elmúlt időszak gyülekezeti életét felelevení-
tik, és egyben megörökítik a lapban olvasható 
írások. Néhány kiemelkedő eseményt hadd so-
roljak fel afféle kedvcsinálásként: 

Alapítványunk közreműködésével rendezték 
meg a Kontrasztkiállítást, amely a fiatalokra 
leselkedő veszélyekre hívja fel a figyelmet, 
sajátos kifejezésvilággal, multimédiás eszkö-
zökkel. A kiállítás ingyenesen látogatható má-
jus végéig, előzetes bejelentkezés alapján. (Be-
jelentkezés és időpontfoglalás a következő tele-
fonszámokon: 06 20/ 423 76 02 és 06 20/ 423 
63 01) 

A Balatonfüredi SILOÁM Otthonban rendezett 
egyházmegyei konferencián gyülekezetünk kis 
csapata is részt vett, részletes beszámolójuk 
olvasható az újságban. Reméljük, olyanok is 
kedvet kapnak a konferencián való részvétel-
hez, akik eddig még nem próbálták! 

Április 23-án részt vettünk a mocsai kórustalál-
kozón, ahol most is nagy szeretettel fogadták a 
vendégeket, kellemes élményekkel tértünk ha-
za. Másnap Katona-Hegedüs Anna vizsga-
istentisztelete volt templomunkban, a gyüleke-
zetnek és vizsgabizottságnak egyaránt tetszett 
Anna szolgálata. Isten áldása kísérje továbbra is 
életét! 

Aznap délután egy új kezdeményezés nyomán 
„diakóniai napot” tartottunk, amelyen a gyüle-
kezeti diakóniával kapcsolatos kérdéseket be-
széltük meg. Bátky Miklós esperes úr nyitó 
előadása után csoportbeszélgetések, majd ösz-
szegzések következtek. Adja Isten, hogy javára 
váljék ez a nap diakóniai szolgálatunknak, az 
abban fáradozóknak! 
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Anyák napján délelőtt zenés családi istentiszte-
let, délután műsor, majd kézműves foglalkozás 
várta az időseket és ifjakat. Köszönjük a műsor 
és a foglalkozás szervezését és lebonyolítását 
Koncz Hunor tiszteletes úrnak és segítőinek! 

 

Anyák napi kézműves foglalkozás 

Mire ez az újság megjelenik, addigra 
konfirmandusaink túl vannak a vizsgán, és mire 
sokan olvassák e sorokat, addigra már az ünne-
pélyen is. Reméljük, az egész évi fáradságos 
tanulás, a vizsga és az ünnepély miatti izgulás 
emléke lassan elmúlik, és ifjú testvéreink jó 
érzésekkel gondolnak vissza konfirmálásukra, 
és a sajátjuknak fogják érezni ezt a gyülekeze-
tet, s a református egyházat. 

Május 7-én Dunaalmáson diakóniai napon vett 
részt gyülekezetünk küldöttsége, kétkezi mun-
kával gyakorolva a diakóniát. Köszönjük oda-
szánásukat! 

Előre tekintve hadd hívjam fel a figyelmet egy 
új kezdeményezésre.  

Pünkösdhétfőn, a délelőtti istentisztelet után 
közös gyülekezeti ebédre hívjuk a testvéreket a 
templomudvaron felállított sátrak alatti aszta-
loknál. Az ebédre mindenkit szeretettel várunk!  

Főzni nem kell, a marhagulyást hozatni fogjuk, 
aki úgy gondolja, esetleg némi süteményt ké-
szíthet az alkalomra. Ezzel az ebédmeghívással 
szeretnénk egyrészt köszönetet mondani min-
dazoknak, akik egy éven át szolgálatukkal gaz-
dagították a gyülekezet életét, másrészt szeret-
nénk kötetetlen formában megélni az együvé 
tartozás, a szentek közösségének örömét.  

 

Ezzel kapcsolatban egy kéréssel fordulok a 
gyülekezethez: mivel ma még nem tudjuk, mi-
lyen lesz az időjárás május 16-án, ezért kérem, 
figyeljék a pünkösdvasárnapi hirdetést, illetve 
az időjárás előrejelzést. Amennyiben 16-ára 
szabadban tartózkodásra alkalmatlan idő ígér-
kezne (eső, hideg szél), úgy a gyülekezeti ebé-
det áttesszük egy héttel későbbre, május 22-ére. 
Ugyanez érvényes az előkészültre: elsődleges 
szándékunk szerint május 14-én, pünkösd 
szombatján állítjuk fel a sátrakat és az asztalo-
kat az udvaron. Ide segítséget kérünk, reggel 9-
kor kezdjük a munkát. Amennyiben az időjárás 
miatt el kellene halasztanunk az ebédet, úgy az 
előkészületeket is a következő hétre tesszük, 
ám nem szombatra (egyházmegyei tanács mi-
att), hanem péntek délután 4 órára. Tehát: jó 
idő esetén május 14-én, szombaton reggel 9-kor 
előkészület, pünkösdhétfőn közös ebéd, rossz 
idő esetén előkészület május 20-án pénteken 
délután, ebéd május 22-én, vasárnap. 

Előre jelzem, hogy a hittanos évzárót június 12-
én, a vasárnap délelőtti istentiszteleten tartjuk. 
Itt is hadd jelezzük a hittantábor tudnivalóit: A 
táborozás helyszíne: Kismaros-Börzsönyligeti 
Gyermek- és Ifjúsági Tábor. Időpont: június 27- 
július 2 (hétfő-szombat). Részvételi díj: 
15.000.-Ft, amit a Mártírok útja 2. sz. alatt ta-
lálható Egyházközségi pénztárban kell befizetni 
a jelentkezéssel egy időben (pénztári órák: 
szerda de. 9-11, csütörtök du. 3-5, ill. vasárna-
ponként istentisztelet előtt és után). Jelentkezési 
határidő: június 5. A jelentkezők a június 12-i 
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hittanos évzárón kapnak a táborozás tudnivalói-
ról szóló tájékoztató levelet.  

Hadd ismételjem meg az adóbevallást készí-
tőknek szóló felhívásunkat: Kérjük, hogy le-
hetőség szerint (az egyházaknak felajánlható 
1% mellett) támogassák a „JÓSZOLGÁLAT” 
Komárom Alapítványt, melynek a rendelkező 
nyilatkozatra írandó adószáma 18611485-1-11. 
Az emlékeztetés kedvéért: a Magyarországi 
Református Egyháznak - 0066 technikai szám-
mal - felajánlott 1% az országos egyházi költ-
ségvetéshez jut; a komáromi református gyüle-
kezet 1%-os támogatása az alapítványon ke-
resztül lehetséges. 

Végezetül Isten Szentlelkének erőt adó, megújí-
tó áldását kívánom minden kedves testvérem 
életére! 

Máté László 
lelkipásztor 

 

ANYAKÖNYVI 
HÍREK   
 
Keresztelő: 
 
2016. április 17-én megkereszteltük  
Tornyos Róbert és Herold Krisztina gyer-
mekét:  

• Zsombort 
 

„Menjetek el tehát és tegyetek tanítvánnyá 
minden népeket…” (Mt 28, 19) 

 
 
Házasságkötések: 
 
2016. április 16-án Pintér Lajos György és 
Faragó Katalin; 
 
2016. május  7-én  Csató Tamás és Pfléger 
Judit; 

 
"Amit tehát Isten egybeszerkesztett, ember azt el 

ne válassza" (Mt 19,6) 
 
 

Konfirmáció: 
 

2016. május 8-án konfirmáltak: 
 

Borbély Máté 
Csóka Tamás 

Mészáros Fanni 
Ötvös Anna 

Radics Evelin 
Trestyánszki Eszter 

Szeidl Orsolya 
 
„Légy hű mindhalálig, és neked adom az élet 

koronáját!” (Jel 2,10) 
 
Temetések: 
 
2016. április 12-én vettünk végső búcsút  

Bekker János (56), 
2016. május  4-én 
 

Dárdai Ferencné Végh Erzsébet (87) 
testvérünktől. 

 
“ Én vagyok a feltámadás és az élet: aki hisz 

én bennem, ha meghal is él.” (Jn 11,25) 

 

 
 

Ima a Szentlélekhez 

 
Jöjj Szentlélek, égi láng, 
egész bensőm járjad át! 
Világíts meg fényeddel, 
a sötét gondot űzzed el! 
Odaadom minden sebzettségem 
Szentlélek, gyógyítsd meg a lelkem! 
Biztass állandóan jóra, szépre, 
a békességre, szelídségre! 
Jöjj Szentlélek, segíts engem 
Istent s embert mindig szeretnem! 
Add, hogy megvallhassam a hitem, 
példám másokat Hozzád vezessen! 
Engedd, hogy szétoszthassam magamat égve 
életemért hálát adva borulok térdre! Ámen. 

 
    Herceg Kornélia 
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HÓ-JELENTÉS 

(BESZÁMOLÓK) 
 

A KONFIRMANDUSOK KÖSZÖNTÉSE 

Kedves Konfirmáltak!  

Üdvözölöm ezt a kis csipet csapatot ezen a szép 
napon! Ez a nap valóban szépnek számít az 
életetekben, csak most nem így érzitek. Sok 
minden érdekes és csoda dolgot megtanultatok 
a hittanórákon és némileg összefoglaltátok Es-
peres Úr felkészítésével a református vallásunk 
alapjait és fontosabb tudnivalóit. Sok minden 
még nem hatolt el a szívetekig és még távol van 
tőletek ennek mélysége és lehetősége, mert a 
földi segítség még erősebb, csak később érzi-
tek, hogy mennyi mindenben segít ez a felnőtt 
életetekben. 

A családi és ifjúsági istentiszteletekkel frissült 
fel a komáromi gyülekezet szokásos rendje az 
elmúlt időszakban. Aminek én nagyon örültem. 
Az elhangzott énekek egy-egy részlete már 
sokkal közelebb kerülhetett hozzátok. Ezekből 
elhangzott énekekből számotokra és számunkra 
is fontos ének részletét idézem fel most. 

A múlt vasárnap egy jó ritmusú  zsoltár részlete 
így hangzott „A Mennyben fent a trónusnál, hol 
Krisztus értem közben jár… Markába véste 
nevemet, szívébe írta, nem feled…” Később, 
életetek minden szakaszában a földi segítség 
mellett nagy-nagy szükség lesz az égi segítség-
re is. 

Ha jó vagy rossz lesz egy-egy élethelyzetetek, 
mindig jusson eszetekbe egy másik ének részle-
te: „Ne félj, mert megváltottalak, neveden szó-
lítottalak, karjaimba zártalak, örökre enyém 
vagy.” „Nem taszítalak el, amikor vétkezel, 
irgalmat lelsz szívemben. Nem rejtőzöm el, 
szeretet lángom átölel, ne félj, ha éjben jársz, 
hidd, hogy a fény vár rád.” Szívem szerint ezt 
még egyszer felolvasnám, hogy mélyen a szíve-
tekbe vésődjön Jézus segítsége. 

 

Most kirepültök, más iskolába mentek, új cso-
dák vagy csalódások érnek benneteket, de 
imádkozni mindig lehet. Kérjétek Jézust, hogy 
segítsen, mert nem találjátok az utat, nem vetté-
tek komolyan az intelmeit, nem fog haragudni 
rátok, higgyétek el, segíteni fog. 

 

Köszönöm a szülőknek, nagyszülőknek a buz-
dítást, a lelkesedét és a gyerekekért, unokákért 
való imádkozást. 

Abban a reményben köszönöm meg Esperes 
Úrnak a konfirmációra való felkészítést, hogy 
Ti emlékeztek ránk, visszajártok hozzánk, sze-
retnénk együtt imádkozni és énekelni veletek. 

Bocskáné dr. Nagy Júlia 
főgondnok 

 

„A REFORMÁCIÓ NÉGY SOLA MONDÁSA”  
KERÜLETI GONDNOKI KONFERENCIA 

Tisztelt Gyülekezet! 

Szeretettel köszöntöm Önöket! Ebben a cikk-
ben röviden beszámolok az idei egyházkerületi 
gondnoki konferencián elhangzottakról, mivel 
Vödrös László gondnok úr helyett én vettem 
részt az április 8-10 között tartott értekezleten. 
Négy komoly témát is érintettünk a találkozón, 
melyek a következők voltak: Sola Scriptura 
(Egyedül a Szentírás), Sola fide (egyedül hit 
által), Sola gratia (egyedül kegyelemből), Solus 
Christus (egyedül Krisztus). 

Pénteken délután 3-kor Steinbach József püs-
pök úr kezdte meg az előadások sorát, melynek 
címe: „Csak az Írás” volt (Sola Scriptura). Le-
szögezte, hogy a Szentírás a legszebben meg-
szerkesztett könyv. A Biblia szent könyvek 
gyűjteménye, az Isteni szövetség könyve, mely 
tanít az Úr útjára, alkalmas az Isten emberének 
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tanítására: az életünk zsinórmértéke lehet. Fon-
tos, hogy ne csak Ige olvasók legyünk, hanem 
tanulmányozók is. 

Ezt követte a gondnoki konferencia Fóruma, 
melyen Steinbach József püspök úron kívül, 
Köntös László főjegyző és dr. Huszár Pál szó-
lalt fel. A téma a reformáció 500. évfordulójára 
való felkészülés volt. Ebből néhány célkitűzést 
említek meg. Állami támogatással lehetőség 
nyílik a Pápai Kollégium felújítására, illetve a 
szintén pápai Öreg Templom rendbetételére, 
továbbá egy egyházi múzeum létrehozatalára. 
Emellett a balatonfüredi Siloám Otthon is meg-
újul. Az évforduló alkalmából ünnepi kiad-
ványok is megjelennek majd.  

A második előadást dr. Vladár Gábor tartotta, 
melynek címe: „Csak Krisztus” volt (Solus 
Christus). Elhangzott, hogy Jézus Krisztus Úr a 
kezdetektől fogva, mint Isten Fia, nem pedig 
utólag avatták azzá. Isten Krisztusban van itt 
közöttünk: csak Ő tudja elmondani, hogy ki-
csoda Isten. A harmadik előadást dr. Németh 
Tamás teológiai tanár tartotta „Csak hit” cím-
mel (Sola fide). Elmondta, hogy a hit nem más, 
mint Istentisztelet. Egyedül hit által van üdvös-
ségünk, de egyedül hit által tudjuk megérteni 
ezt a világot: a hit ad értelmet. A hit legfonto-
sabb jellemzője az Isten ígéreteibe vetett re-
ményteljes bizalom. Ettől függ megmaradásunk 
is, ahogyan Ézsaiás mondja: „Ha nem hisztek, 
nem maradtok meg!” (Ézs 7,9b). Végül Köntös 
László főjegyző úr tartott előadást „Egyedül 
kegyelemből” címmel (Sola gratia). A kegye-
lem azt jelenti, hogy valaki fölment az ítélet 
alól. Az emberek büntetést, halált érdemelnek, 
de Isten megkegyelmez. Ezek után dr. Huszár 
Pál egyházkerületi főgondnok készített ben-
nünket a reformáció évfordulójára. Történelmi 
áttekintésében beszámolt a reformáció előzmé-
nyeiről és következményeiről. 

A napi áhítatokat Szabadi István, az őrségi 
egyházmegye lelkész főjegyzője tartotta. Az 
előadások között a gondnokok is megismerked-
hettek egymással és bemutathatták a saját gyü-

lekezetüket. A konferencia értékeléssel és úrva-
csorás Istentisztelettel valamint közös ebéddel 
zárult. Nehezen váltunk el egymástól, de hálás 
vagyok, hogy jelen lehettem ezen a komoly 
kurzuson.  

Ollé Zsigmond 
presbiter 

 

„ÉNEKELJETEK AZ ÚRNAK…”  
A TATAI REFORMÁTUS EGYHÁZMEGYE 

XXVI. KÓRUSTALÁLKOZJA 

2016 januárjában tudtuk meg, hogy az egyház-
megyei kórustalálkozó április 23-án lesz Mo-
csán. A találkozóra előző évben már meghívást 
kaptunk Soós Szilárd nagytiszteletű lelkész 
úrtól.  

Négy szólamból álló vegyeskarunk haladékta-
lanul megkezdte a felkészülést. Esperes úr által 
kiválasztott énekek számomra teljesen ismeret-
lenek voltak. A latinul énekelt „Cantate 
Domino” nagy kihívást jelentett mindannyiunk 
számára. Soronként gyakoroltuk a dallamot, a 
szöveget. Kitartásunk, lelkesedésünk, esperes 
úr humora, következetes „szigora” tette lehető-
vé, hogy valamennyi énekszámnál a hangok 
helyükre kerüljenek.  

A találkozó a mocsai templomban Soós Szilárd 
köszöntésével kezdődött. Rövid áhítat, ima után 
a kórusok Veresné Petőcz Mária karnagy irá-
nyításával „beénekeltek”. Egyházmegyénkből 
13 gyülekezeti kórus várt bemutatkozásra, illet-
ve tudásának megmutatására. Mi a 11. fellépők 
voltunk. Mindhárom énekszámot igyekeztünk 
jól előadni. Szereplésünk valószínű jól sikerült: 
minden ütem, hang a helyén volt. Remélhetőleg 
esperes úr mosolygása ezt igazolta!   

Valamennyi kórus imádságos lélekkel magasz-
talta Istent megköszönve áldását. A szép han-
gok betöltötték a mocsai templomot. 

Molnár Péter karnagy dirigálásával az énekkar-
ok közösen énekelték a 77 zsoltárt, szép és mél-
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tó befejezést adva a XXVI. kórustalálkozónak, 
híven követve a találkozó igéjét: 

”Énekeljetek az Úrnak, áldjátok nevét, hirdes-
sétek szabadítását!” (Zsoltárok 96,2)  

 

A mocsai gyülekezet forró gulyással és fino-
mabbnál – finomabb süteményekkel hívott, várt 
és megvendégelt valamennyi találkozón részt-
vevőt.  

Derűs hangulatban jöttünk haza.   

Ács Lajosné  
altot erősítő kórustag 

 

„MÓZESTŐL JÉZUSIG”  
EGYHÁZMEGYEI HITMÉLYÍTŐ  

KONFERENCIA 

Balatonfüred 2016. április 18-21. 

Szerető Mennyei Atyánk idén is megengedte, 
hogy elutazhassunk a Tatai Református Egy-
házmegye hitmélyítő konferenciájára Balaton-
füredre. Komáromból hatan vettünk részt a 
négy napos alkalmon. A hétfő esti nyitó áhítatot 
Máté László esperes úr tartotta. Az igehirdetés 
alapja 5Mózes 4,1-10 volt. Mózes a törvény 
megtartására inti népét. „Tartsátok meg Istene-
teknek az Úrnak parancsolatait…” (5Mózes 
4,2) „Tartsátok meg és teljesítsétek azokat, 
mert általa lesztek bölcsek és értelmesek a né-
pek szemében.” (5Mózes 4,6) Mi az ószövetsé-
gi törvény szerepe a mi életünkben? Kell-e ne-
künk ezekkel foglalkoznunk? Az első keresz-
tyéneknek életkérdés volt ez. A törvényt Jézus 

Krisztus betöltötte, a tízparancsolatnak eleget 
tett. Hit által nyerünk üdvösséget, akkor hogyan 
járjunk ezen az úton? Sok segítséget kapunk 
ehhez ebből az ószövetségi szakaszból. Amíg 
benne élünk a látható világban óemberként is 
élünk (testi Izrael). Hogy élhető legyen a vilá-
gunk, az életünk, szükség van törvényekre. Mi-
vel keresztyének is vagyunk (lelki Izrael) a ke-
resztyén életben is kellenek olyan törvények, 
amik nélkül nem lehet élni. Szükségünk van 
arra, hogy Isten terelgessen bennünket még 
keresztyén emberként is. Másként nem tudunk 
megszabadítottként élni. Lehet szolgálni a bűn-
nek vagy Isten szolgálatára szánni oda magun-
kat. Isten országa lelki valóság. Oda Krisztusért 
jutunk be. Mind a testi, mind a lelki Izraelnek 
adott parancsokra szükség van. Mindkét formá-
ban meg kell állnunk Isten szent színe előtt. 
Áhítat után bemutatkozással, beszélgetéssel, 
énekléssel zárult a nap. 

A kedd reggeli áhítatot Vajsné Fazekas Ibolya, 
ászári lelkipásztor tartotta 5Mózes 4,29-31 
alapján. „De ha keresni fogod ott az Urat, a te 
Istenedet, megtalálod, ha teljes szívvel-lélekkel 
keresed.” (5Mózes 4,29) A fenti igaszakaszban 
háromszor fordul elő, hogy „ha”.  

a) Ha nyomorúságban leszel… Ami-
kor a nyomorúság szót halljuk, az éle-
tünk külső, látható dolgaira vonatkoztat-
juk: ha valami hiányzik az életünkből, 
ha valami nem sikerült, milyenek az 
emberi kapcsolataink. Isten igéje nem 
erről beszél. A nyomorúságunk forrása 
az, ami bennünk van: a lelki pusztaság. 
Aki kifelé tekint, az álmodik, aki vi-
szont befelé tekint ébred. „Ébredj fel, 
aki alszol és felragyog neked Krisztus.” 
Az Úr mondja: „Népem fölcserélte di-
csőségemet haszontalanságokra. Népem 
a folyó víz forrását elhagyta és repede-
zett falú víztartókat vájt, amiből elfolyik 
a víz.” 
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b) Ha keresni fogjuk ott az Urat, ahol 
az életünkben pusztaság van. Elindul-
tunk-e már errefelé? Mit teszünk elő-
ször, amikor a hullám összecsap a fe-
jünk felett? Lázadunk, kapkodunk, in-
tézkedünk… és nem keressük az Urat. 
Vagy megpróbálunk még vallásosabbak 
lenni? Még többet járni templomba? De 
ha Isten keresése helyett tesszük, nem 
érünk célhoz. 

c) Ha teljes szívedből-lelkedből kere-
sed az Urat. Pusztaság-e már annyira az 
életünk, hogy ezt cselekedjük? Azt 
mondja az Úr: „Engem keressetek és él-
tek.” (Ámósz 5,4) Ha így keressük Is-
tent, megtaláljuk, mert Ő már úton van 
felénk, értünk. A Golgotán elvégezte-
tett, ezért megtaláljuk Őt. Keressük, 
amíg megtalálható, hívjuk segítségül, 
amíg közel van. (Ézsaiás 55,6) 

 
„Végül megtérsz Istenedhez az Úrhoz, és hall-
gatsz a szavára.” (5Mózes 4,30) Mit jelent ez 
számunkra? Elég-e már nekünk a haszontalan-
ságból? Várakoztatjuk az Urat, de Ő szól, hogy 
most már elég. Isten új életet ajánl nekünk. El-
fogadjuk-e? Mire várunk? Mi szükséges ahhoz, 
hogy elfogadjuk az Ő kegyelmét? Átadjuk-e 
neki az életünket? Elfogadjuk-e életünkben az 
Ő királyságát? Pál apostolnak, mint embernek 
felbecsülhetetlen értékei voltak tudásban, lélek-
ben, mégis mindent kárnak és szemétnek ítélt 

Jézus Krisztusért. „Őérte kárba veszni hagytam 
és szemétnek ítélek mindent, hogy Krisztust 
megnyerjem.” (Filippi 3,7-8) Ha készek va-
gyunk megtenni, hogy mindent átadunk az Úr-
nak, akkor vállal bennünket, „…akkor mivel 
irgalmas Isten az Úr, a te istened, nem hagy 
cserben és nem hagy elpusztulni.” (5Mózes 
4,31) A keskeny úton dicsőségről dicsőségre 
haladunk. „Mert a hegyek megszűnhetnek és a 
halmok meginoghatnak, de hozzád való hűsé-
gem nem szűnik meg és békességem szövetsé-
ge nem szűnik meg – mondja könyörülő Urad.” 
(Ézsaiás 54,10) 

Bátky Miklós nyugalmazott esperes úr 5Mózes 
5,1-21 alapján a tízparancsolattal kapcsolatos 
gondolatait mondta le. Mózestől Jézushoz: 
azért ez a konferencia címe, mert a tízparancso-
latról szól, ami elvezet Mózestől Jézushoz. Az 
Úrral való találkozás a döntő és maga Jézus a 
lelki kőszikla. „Zörgessetek és megnyittatik.” 
„Aki énhozzám jön, semmiképpen el nem ve-
tem.” Az első négy parancsolat tiltás, az ötödik-
től a tízedikig pedig rendelkezés. Esperes úr 
gondolatai közül álljon itt néhány: „Ne csinálj 
magadnak semmiféle bálványszobrot, ne imádd 
azokat!” A teremtő a döntő és nem a teremtény. 
Minden bűn magában hordozza a bűnhődést. 
„Ezer nemzedéken át irgalmas az Úr, azokhoz, 
akik szeretik őt.” Az ószövetségnél nem lehet 
kevesebb az újszövetség. Kiválasztottak va-
gyunk. Amikor már nem is emlékeznek ránk, az 
utánunk jövő nemzedékek is részesülnek Isten 
irgalmában. Istent nem lehet hatalom alá hajta-
ni. A hatalom az Övé. A nyugalom napjának 
megszentelését pedig nem lehet törvénnyel el-
rendelni. Ezt belül kell elrendezni magunkban. 
Az ötödik parancsolat betartása nem azt jelenti, 
hogy egyen egyenként leszünk hosszú életűek, 
hanem ha lesz tekintély, jogrend, akkor hosszú 
ideig élhet a nép. „Ne ölj!” Ez az ember meg-
ölésére vonatkozik, azaz öngyilkosságra is. 
Szavakkal is lehet ölni. Jézushoz, az áldott or-
voshoz kell eljutni. „Ne paráználkodj!” Van 
lelki paráználkodás is. „KI” = ne törj ki a há-
zasságból. „BE” = ne törj be más házasságába. 
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„LE” = ne törjünk le a házasságban és a házas-
ságból. Ne vonjuk el magunkat a házastársunk-
tól. Ha megtartjuk az esküt, megsegít az Úr. 
„Ne lopj+” Kérjük az Urat, a Példabeszédek 
30,8-9 szavaival, hogy „Se szegénységet, se 
gazdagságot ne adj nekem. Adj annyi eledelt, 
amennyi szükséges… el se szegényedjek, hogy 
ne lopjak és ne gyalázzam Istenem nevét.” 
Megélhetési bűnözés nincs! „Ne kívánj semmit, 
ami a felebarátodé!” Ha kívánsággal tekintesz 
egy asszonyra, már vétkezel. Aki csak egy pa-
rancsolatot is megszeg, az összest megszegi, de 
van kegyelem. 

A kedd esti áhítatot Vajs Tibor kisbéri lelki-
pásztor tartotta 5Mózes 6,1-9 alapján. nevelőnk 
a törvény, amelynek az a célja, hogy Jézushoz 
elvezessen. Szabadítani a bűnből csak Jézus 
tud. Ennek az igeszakasznak is az a célja, hogy 
Istenhez elvezessen, hogy egész életünkben 
vele járjunk. Az újszövetség elsegít ehhez. 
„Mert ha hinnétek Mózesnek, hinnétek nekem, 
mert énrólam írt ő.” (János 5,46) 5Mózes 6,5-7 
verseiben ez áll: „Szeresd azért az Urat, a te 
Istenedet teljes szívedből, teljes lelkedből és 
teljes erődből! Maradjanak a szívedben ezek az 
igék, amelyeket ma parancsolok neked. Ismé-
telgesd azokat fiaid előtt és beszélj azokról, 
akár a házadban vagy, akár úton jársz, akár 
lefekszel, akár felkelsz.” Isten a családra volt 
tekintettel. Nagyon fontos a családon belül a 
családfő szerepe, hogy vezesse a gyermekeket, 
az unokákat Istenhez. A családfő a család pap-
ja. Ma nem nevelik hitben a gyermekeket. 
Nincs családi háttér, nincs semmiféle ismeretük 
e tekintetben. A szülő megnyugszik, hogy be-
íratta hittanra a gyereket. Otthon nem végzik el 
az ilyen irányú nevelést. Sok a munka, szakkö-
rök, világháló stb. Isten ügye az utolsó, nem 
fontos, pedig ennek kellene az elsőnek lenni. 
Egész életünket járja át Isten ügye. Isten igéjén 
elmélkedjünk, ne pedig a mantrán! Istent teljes 
szívünkkel szeressük! Hogy van ez a valóság-
ban? Lehetséges így élni? Lehetne, ha életünket 
átadnánk Jézusnak. Nála nélkül semmit nem 
tehetünk, nem tudjuk megteremni a Lélek gyü-

mölcseit (Galata 5,22-23). A sok csődöt, ami az 
életünkben van, át kellene adni Krisztusnak. A 
gyerekeket az Úr tanítása szerint neveljük. A 
kudarcokat valljuk Isten előtt és a gyermek előtt 
is! Meg van az út, hogy elvezessen Mózestől 
Jézushoz. „Az igaz ember hitből él.” Bukása-
inkból fel lehet állni. „Amit az Úr elkezdett, be 
fogja fejezni a Krisztus Jézus napjára.” Jussunk 
el Jézushoz! 

 

A balatonfüredi SILOÁM otthon 

A szerda reggeli áhítatot Bátky Dávid tartotta 
5Mózes 6,20-25 alapján. Ebben az igeszakasz-
ban benne van a gyermekek nevelése és az 
egyiptomi nyomorúság is. Miért szabadítja meg 
népét az Úr? Mert megígérte. Ő hűséges, ígére-
tei örökre megmaradnak. Az ősatyák bíztak 
Isten ígéreteiben. Mi is csodálatos ígéretek örö-
kösei vagyunk. A próféták által megjövendölt 
ígéreteket Krisztusban beteljesítette az Úr. Hűt-
lenségünk ellenére Ő hű marad. Fontos, hogy 
az Isten igazságát ismerjük. Mi szükségünk van 
Mózes törvényeire? Ha megnézzük a tízparan-
csolatot, az nem Istenről, hanem rólunk, nekünk 
szól. Milyenek legyenek Istennel és emberrel 
való kapcsolataink? Internet, mobiltelefon, rá-
dió… és még sorolhatnánk, hogy mi minden 
vesz körül bennünket. Összekuszálhatja kap-
csolatainkat, aki ebbe belép. Szabályok nélkül 
zűrzavar támad. Rendnek kell lenni, mert az a 
jó. Amit Isten rendbetett, arról látta, hogy az jó. 
Ha megtartjuk rendelkezéseit, akkor jó dolgunk 
van mindenkor. Istennel is rendezett viszony-
ban kell lennünk. Ez akkor működik, ha hűek 
vagyunk hozzá. Akkor megtartatunk, hogy éle-
tünk legyen. Ha megtartjuk a törvényt, ebből 
van Krisztus igazsága. Krisztus a törvény sze-
rint ártatlan, Őbenne lehet nekünk is megigazu-
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lásunk. Óemberünk sokszor felülkerekedik, 
győz felettünk. Jézus kijavítja a hibáinkat, amit 
törvény szerint vétünk. Az életünk, a viszonya-
ink rendezettek legyenek, hogy élhessünk ma-
gunk is Krisztus által megigazított életet. 

Az esti áhítatot Nagy Attila szőnyi lelkipásztor 
tartotta 5Mózes 7,7-14 alapján. A keresztyén 
élet hasonló a vonathoz. Halad előre a pályán, 
amit megterveztek, megépítettek, és akkor ér 
célba, ha pályán marad. Vannak váltók, ahol el 
lehet kanyarodni, vannak állomások, ahol meg 
lehet állni. Ha a nyílt pályán áll meg, abból 
galiba lesz. A tízparancsolat tíz segítség az em-
berré válás útján. Tíz útjelző tábla, amely elve-
zet az igazi szabadsághoz. Szabadok vagyunk 
valamit megtenni, és nem megtenni is. Hogy 
Isten miért éppen Izraelt választotta ki tulajdon 
népévé, bár legkisebb valamennyi nép között? 
Mert szerette őket, és megtartja azt az esküt, 
amelyet atyáiknak tett. Isten szuverén joga, 
kiválasztó szeretete emelte ki Izraelt. A kivá-
lasztottság párhuzamot von a zsidóság és a ke-
resztyénség között. Mi is mindnyájan Isten ki-
választott gyermekei vagyunk, mert Ő örökké-
való szeretettel szeret bennünket. Az ószövet-
ségben a kiválasztottság azért van, hogy a zsi-
dóság megmaradjon. Az újszövetségben kapu-
kat jelent: „Nem ti választottatok engem, ha-
nem él választottalak ki titeket.” – mondja Jé-
zus. A kiválasztottság nem előnyt és hasznot 
jelent, hanem szolgálatot, hogy szeretetben 
szolgáljunk egymásnak (Galata 5,13). A kivá-
lasztottság első renden azt jelenti, hogy áldás 
hordozók vagyunk. Ezt mutathassuk meg élhes-
sük és vihessük mások elé. A mában kell él-
nünk, nem a tegnap emlékeivel. A holnap pedig 
ismeretlen, bizonytalan. Csak a mai nap a mi-
énk. „Jézus Krisztus tegnap, ma és mindörökké 
ugyanaz.” Isten igéje útmutatást ad napról nap-
ra. 

A konferencia csütörtökön úrvacsorás Istentisz-
telettel zárult Bátky Miklós esperes úr szolgála-
tával. Az elmúlt napok során mára érkeztünk 
meg Mózestől Krisztushoz. Az előre megadott 

tízparancsolat tíz segítség az emberré válás 
útján. Az igaz embert olyannak tervezte az Úr, 
mint amilyent Krisztusban megismertünk. A 
világ vezetői hatalmaskodnak, de köztünk ne 
így legyen, hanem „aki a legnagyobb akar len-
ni, az legyen ti szolgátok, mint Jézus Krisztus, 
aki életét adta sokakért.” mindig dönteni kell, 
döntsünk Krisztus mellett! Krisztus az én meg-
váltóm is? Ezt mindenki maga válaszolja meg! 
Isten kijelentő Úr, nem kérdez. Nincs kifogás. 
Ha Ő küld, menni kell. Mindig az Ő akarata 
érvényesül. Ő dönt rólunk. Ez mind válaszreak-
ció a kiválasztásra. A törvény nevelőnk volt 
Krisztusig. A törvénytisztelő ember megmarad-
hat, de nem emiatt lesz Isten előtt kedves. 
Krisztusban teljesedik be Isten ígérete. Ő hűsé-
ges. Az ígéret Krisztus által lett igazzá és 
ámenné. Krisztus megérkezett hozzánk, megér-
kezett értünk. Miattunk szenvedett keresztha-
lált, hogy megváltson. Ő hív ma is asztalához. 
Halljuk meg a hívást és fogadjuk hálás szívvel 
a szent vendégséget. Legyünk egész életünkben 
Krisztus követői és követei. Kérjük mennyei 
Atyánkat, hogy adjon ehhez akaratot erőt és 
áldást. Övé a dicsőség örökkön örökké.  

Turó Mária 

 

BESZÁMOLÓ  
A DIAKÓNIAI DÉLUTÁNRÓL 

Kedves Testvéreim, az Úr Jézus Krisztusban! 

Nagy megtiszteltetésként ért, hogy április 24-én 
előadást hallhattam a diakóniáról, mint refor-
mátus egyházunk dicső szeretetszolgálatáról. 
Koncz Hunor, a nemrégiben frissen gyülekeze-
tünkbe került segédlelkész köszöntötte Bátky 
Miklós nyugalmazott esperes urat, aki előadást 
tartotta szeretetszolgálatról. Szerinte a 
missziológia és diakónia összefüggenek, ugya-
nis közös úton indulnak el, egy adott cél, vagy 
célok felé. Előadásában példákat hallhattunk a 
múltból. A volt rendszerben nem igazán lehetett 
gyülekezeti diakóniáról beszélni, hanem csupán 
intézményes szeretetszolgálatról. Ennek köz-
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pontja Dunántúli Református Egészségügyi 
Gyermek Otthon volt – mai nevén a Dunaalmá-
si Szeretetház. Itt azonban a diakónia egyből 
misszióvá is vált, hiszen az itt önkénteskedő 
fiatalokat megszólította az evangélium. Gyüle-
kezeti szeretetmunka egyedül Nagykanizsán 
működött, ahol a helyi elkötelezett hívek dia-
kóniai bizottságot hoztak létre. Így ha ma gyü-
lekezeti diakónia mezejére szeretne lépni egy 
közösség, szükség van arra, hogy megismerje 
az előzményeket és tanuljon belőlük. 

A szeretetmunka tehát összekapcsolódik a 
misszióval: azaz az evangélium hirdetésével. 
Azonban ehhez szükséges, hogy meglássuk a 
konkrét teendőket. Csak akkor lehet változást 
elérni, ha konkrét lépéseket teszünk. A diakónia 
nem más, mint tettekkel való igehirdetés. A jó 
cselekedet, a segítség nem elég önmagában! 
Mindezzel Jézusra kell mutatni: akkor lesz a 
szolidaritásból diakónia, és a diakóniából misz-
szió. A tüneti kezelés nem elég, nem az jelenti a 
probléma megoldását. Megoldást, változást 
egyedül Krisztus tud adni: ezért a szeretetszol-
gálat során és által Őt kell hirdetnünk. 

Az elméleti bevezető után Ötvös Zoltán, a Dia-
kóniai Bizottságunk elnöke is felszólalt és be-
mutatta az eddigi munkákat és szolgálati terüle-
teket. Közösen átolvastunk egy működési sza-
bályzat tervet, továbbá a diakónus személyét és 
munkáját bemutató leírást.  

 

Bár eleinte vonakodtam kissé, hogy elmenjek-e 
vagy ne menjek el, mert elég fáradtnak éreztem 
magam, de végül is az Úr erőt adott, és így el-
mentem. Már az előadás közben is azt gondol-
tam, ide megérte eljönni, egyrészt, az Úr üzene-

tét keresztyén embernek mindig kell hallania, a 
zsoltárok éneklése is jó hatással van az ember-
re, nem szabad ettől elriadni, és az imádság 
nagy erőkre képes, másrészt, mert összegyűlt jó 
pár kedves ember. Ráadásul, mindez pont az 
egyetemi tanulmányaimmal függ össze, úgyis 
mondhatnám, hogy nekem kiváltképp el kellett 
látogatnom ide. Az előadás után, Ötvös Zoltán 
és Koncz Hunor vezetésével külön csoportokat 
alkottunk, ahol megbeszéltük, megvitattuk az 
eddigi tapasztalatokat. Lehetőség nyílt arra, 
hogy közösen átgondoljuk, hogy milyen fajta 
szeretetszolgálatokat vezessünk be. Kaptunk 
egy papírt, amin ki lehetett tölteni néhány ada-
tot, továbbá, hogy ki milyen fajta önkéntes 
munkát választana szívesebben. (Ezt az önkén-
tességet felmérő kérdőívet az év elején a gyüle-
kezeti tagok is kézhez kapták.) Ebben fel volt 
sorolva pár dolog, de én konkrétabban a beteg-
látogatást, rászorult családokon való segítést, és 
a fahasogatást, faaprítást jelöltem be. Nagyon 
helyesnek tartottam azt az ötletet, hogy abban a 
csoportban, ahol voltam, nagyon sokan a beteg-
látogatás szükségét emelték ki. Véleményem 
szerint ez is fontos, továbbá a betegek is lelki-
leg jobban fogják érezi magukat, mert el tudom 
képzelni, mennyit gyötrődhetnek akár a kórházi 
ágyakon, vagy akár azok is, akik otthon szorul-
nak ápolásra. Sőt, korábban egészségügyben 
tanultam, amikor gyakorlatokon voltam, sajnos 
láttam kellemetlen és elszomorító eseteket. De 
az Úr erőt adott már akkor is, és úgy érzem, 
nem lesz újdonság számomra, majd ha ismét 
betegekkel fogok találkozni. Bízom abban, 
hogy egyre többen fognak csatlakozni a fiatalok 
is, ez egy remek lehetőség, ami ugyan nem lesz 
egyszerű feladat, de kérjük az Urat, hogy az Ő 
Szentlelke által könnyen el tudjuk végezni a 
küldetésünket. Szolgáljunk hát embertársaik-
nak, mert az Úr felemeli, és megjutalmazza azt, 
aki embertársát támogatja, segíti, öltsük fel a 
Krisztus Urunk és Megváltónk példáját, és kö-
vessük őt! Ámen. 

Lajtár Kristóf 
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BIBLIAMAGYARÁZAT 

 

Bírák könyve  

Májusban és június első felében – éppen a Csil-
lag-kép újság nyári számának megjelenéséig az 
ószövetségi Bírák könyvét olvashatjuk a Bib-
liaolvasó kalauzunk szerint. Ez 21 fejezetből 
álló könyv jeleneteket ábrázol Izrael történel-
mének abból az időszakából, ami egy átmeneti 
korszak. Átmenet a honfoglalás és letelepedés 
korából (Józsué könyve) a királyság megszilár-
dulása között (Sámuel könyvei + Királyok 
könyvei). Nevezhetnénk így is: „pillanatképek 
a nép tévelygéseiről”. Ugyanis a 21 fejezet egy 
különleges ciklikusságot mutat be, mely a nép 
hűségétől és hitétől függ. Egy-egy ilyen ciklus 
középpontjában egy bíra szerepel, aki megvédi 
a népet Isten jogos csapásától és visszavezeti 
őket az Úrhoz. Hiszen a nép egy átmeneti békés 
időszak után mindig elfordul az Úrtól. Megfe-
ledkezik Istenről, az egyiptomi szabadításról, a 
törvényadásról, a vándorlásról, a honfoglalás-
ról… és „Izrael fiai ismét azt teszik, amit rossz-
nak lát az Úr”. Azaz bálványokat kezdenek el 
tisztelni: a térség őslakosságának pogány ter-
mékenységi istenségeit, például Baal eső/vihar 
Istent. Ekkor a környező népek kezébe adja az 
országot az Úr: pl.: Midjánéba, az 
ammóniakéba, vagy éppen a tenger partján élő 
filiszteusokéba.  

A ciklikusság bemutatására álljon itt egy bibliai 
idézet, ami a nép gyengeségét és Istenre utalt-
ságát fejezi ki: „Izráel fiai ismét azt tették, amit 
rossznak lát az Úr, mert a Baalokat és az 
Astartékat, Arám, Szidón, Móáb meg az 
ammóniak és a filiszteusok isteneit tisztelték. Az 
Urat pedig elhagyták, és nem tisztelték. Ezért 
fellángolt az Úr haragja Izráel ellen, és kiszol-
gáltatta őket a filiszteusoknak meg az 
ammóniaknak. Ezek nyomorgatták és gyötörték 
Izráel fiait abban az időben tizennyolc éven át, 
mindazokat az izráelieket, akik a Jordánon túl, 
az emóriak földjén, Gileádban laktak. Az 
ammóniak már a Jordánon is átkeltek, hogy 

Júdával, Benjáminnal és Efraim házával is har-
coljanak; Izráel tehát igen szorongatott hely-
zetbe került. Ekkor így kiáltottak az Úrhoz se-
gítségért Izráel fiai: Vétkeztünk ellened, mert 
elhagytuk Istenünket, és a Baalokat tiszteltük. 
Az Úr pedig ezt mondta Izráel fiainak: Vajon 
Egyiptomból, az emóriaktól, az ammóniaktól, a 
filiszteusoktól vagy a szidóniaktól, Amáléktól és 
Máóntól nem én szabadítottalak-e meg benne-
teket, amikor sanyargattak titeket, és énhozzám 
kiáltottatok segítségért? Ti mégis elhagytatok 
engem, és más isteneket tiszteltetek. Ezért nem 
szabadítalak meg többé benneteket! Menjetek, 
és kiáltsatok segítségért azokhoz az istenekhez, 
akiket választottatok, szabadítsanak meg benne-
teket azok a szükség idején! Izráel fiai ekkor azt 
mondták az Úrnak: Vétkeztünk. Tégy velünk 
bármit, ahogy jónak látod, csak ments most 
meg bennünket! Majd eltávolították maguk kö-
zül az idegen isteneket, és újra az Urat tisztel-
ték. Az Úr pedig megelégelte Izráel nyomorú-
ságát.” (Bírák 10,6-16)  

 

A szabadítók mindig emberek: akik karizmati-
kus vezetőkké válnak. A könyv számos úgyne-
vezett „kis bírát” sorol fel, akiknek történetét és 
szabadítását röviden idézi fel (Bírák 2-5 feje-
zet), de olvashatunk novellaszerű jeleneteket is, 
melyek részlet gazdagon számolnak az Úr sza-
badításáról. Ezek a történetek szólnak a „nagy 
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bírákról”. Ilyen példaértékű bíra Gedeon is (Bí-
rák 6-8 fejezet). Olvashatunk az ő elhívásáról 
és próbáiról is, azonban minden igeszakasz jól 
mutatja be azt, hogy nem a bíra a szabadító. Ő 
csak eszköz az Úr kezében. A szabadítást min-
dig Isten végzi el: ezért indul harcba Gedeon 
egy maroknyi sereggel. Viszont végül Gedeon 
bukásáról is beszámol a 8. fejezet: kihangsú-
lyozva, hogy nehogy a szabadítónak kijelölt 
embert istenítsük.  

 

Az Izraelt érő támadások a bírák idejében 
(délnyugatról: filiszteusok, délkeletről móábiták 

és midjaniták, keletről ammoniták, északról 
mezopotámiak) 

Gedeonhoz hasonlóan ismert történet Sámson 
élete, akit anyja Istennek szentel – mint az idős 
Anna Sámuelt. Sámson nazírként él és a 

filiszteusok ellen harcol. Hatalmas erejű, öntör-
vényű szabadítóként áll előttünk, akinek meg-
vannak a maga gyengeségei (gondoljunk Deli-
lával való esetére). Isten mégis fel tudja hasz-
nálni őt is a szabadításra, azonban az ő hibáit is 
megítéli. Élethű és nagyon is emberi módon 
ismerhetjük meg egy-egy korszak szabadítóját 
és általuk a háttérben munkálkodó Urat. 

 
Sámson összedönti Dágón templomát 

A Bírák könyve bennünket is kérdőre von a 
történelmi novellákon keresztül: mi hol állunk 
ebben a ciklikusságban? Talán észre sem vesz-
szük, de bizalmunkat nem az Úrba vetjük – 
mert jól megy dolgunk – hanem a magunk ere-
jébe, vagy korunk modern bálványaiban bí-
zunk. A Bírák könyve minket is figyelmeztet: a 
bűnbe esés következménye a jogos büntetés. De 
merítsünk erőt is a nép bukásaiból: kiáltsunk 
hangosan az Úrhoz! Valljuk meg bűneinket és 
térjünk Hozzá! Mert Ő minden bíránál hatalma-
sabb szabadítót állított nekünk: a mi Urunk 
Jézus Krisztust! Övé legyen a dicsőség! 

Koncz Hunor Attila 
segédlelkész
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KIS CSILLAG 

 

 



„„EElllleennbbeenn  eerrőőtt  kkaappttookk,,   aammiikkoorr  eelljjöönn  hhoozzzzááttookk  aa  SSzzeenntt lléélleekk..””  

((AAppoossttoollookk  ccsseelleekkeeddeetteeii   11,,88aa))  

16 
  

 
 

GYÜLEKEZETI PROGRAMOK 2016. MÁJUS 
 
 

"Ha az Úr akarja és élünk, ezt vagy azt fogjuk tenni!" (Jakab 4:15) 

 
Május 10. kedd de. 10 Istentisztelet az Árpád utcai Idősotthonban 

Május 11. szerda de. 10  Áhítat a Kelemen L. utcai Idősklubban 

Május 12. csütörtök este 6  Bibliaóra 

Május 13. péntek este 6 Énekkar 

Május 15. vasárnap de. 10  Pünkösdi istentisztelet úrvacsorával 

Május 15. vasárnap du. 3. 
Pünkösdi istentisztelet Koppánymonostoron, úrvacso-
rával, legátus 

Május 15. vasárnap este 6 Pünkösdi istentisztelet, legátus 

Május 16. hétfő     de. 10 
Pünkösdi istentisztelet úrvacsorával, utána gyülekezeti 
ebéd 

Május 16. hétfő este 6 Pünkösdi istentisztelet 

Május 19. csütörtök este 6 Bibliaóra 

Május 20. péntek  este 6 Énekkar 

Május 22. vasárnap de. 10 Istentisztelet, vele egy időben gyermek-istentisztelet 

Május 26. csütörtök este 6 Bibliaóra 
Május 27. péntek este 6 Énekkar 

Május 29. vasárnap de. 10 Istentisztelet, vele egy időben gyermek-istentisztelet 
Június 2. csütörtök este 6 Bibliaóra 

Június 3. péntek este 6 Énekkar 

Június 5. vasárnap de. 10 Istentisztelet, vele egy időben gyermek-istentisztelet 

Június 8. szerda de. 10 Áhítat a Kelemen L. utcai Idősklubban 

Június 9. csütörtök este 6 Bibliaóra 

Június 10. péntek este 6 Énekkar 

Június 12. vasárnap de. 10 Istentisztelet, hittanos évzárás 
 

 
 

 
 

GYÜLEKEZETI HOLNAP:  

 

www.refdunantul.hu/lap/komarom 

 

 
Komáromi Református Gyülekezet 

 
 

 

 

 

 

PÉNZTÁRI NYITVA TARTÁS: 

 

Szerda                                     de. 9-11 óra 

 

Csütörtök                                du. 3-5 óra 

 

Vasár- és ünnep              de. fél 10- 10 óra 

és istentiszteletek után 


